


 

                                                                   CITTÀ DI LENTINI 
 

                                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
 
 

N.______ Reg. Generale del ___________________ 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 1° SETTORE 
                                              “ Gestione delle risorse umane” 
                                               N. 229  DEL 09/12/2021  
OGGETTO: CONCESSIONE CONGEDO STRAORDINARIO DI CUI ALL’ART.42, COMMA 

5, DEL D. LGS N. 151/2001 PER IL PERIODO DAL 13/12/2021 AL 31/05/2022, DIP. 
MATR. N. 277.      

                                              Il responsabile del Procedimento 
 
      Premesso che in data 03/12/2021 con nota prot. n. 27106, il dipendente matricola n. 277  cat. B, 
dipendente a tempo indeterminato, assegnata al 1° Settore  ha chiesto di usufruire di un periodo di 
congedo straordinario di cui all’art. 42, comma 5, del D. Lgs. N. 151/2001 dal 13/12/2021 al 
31/05/2022 per la propria madre, in calce alla domanda il Coordinatore del 1° Settore ha autorizzato 
la suddetta richiesta. 
 

Dato atto che il dipendente matricola n. 277 dichiara: 
- di essere convivente con la propria madre nel medesimo stabile di via Zenone n. 8; 
- che la madre versa in condizioni di disabilità grave ai sensi dell’art. 3, comma 3, legge n. 

104/92 (Verbale di Visita Medica Collegiale del 12/04/2019); 
- che la stessa assiste con carattere di sistematicità e continuità la propria madre disabile; 
- che la madre non è ricoverata a tempo pieno.  

Dato Atto che la sig.ra Ippolito Anna è stata nominata Coordinatore del 1° Settore con decreto 
Sindacale n. 13 del 19/03/2019. 
Ritenuto  di dover accogliere la richiesta della dipendente di ruolo matricola n. 277 concedendo il 
congedo retribuito di cui all’art. 42, comma 5, del D. Lgs n. 151/2001 per il periodo dal 13/12/2021 
al 31/05/2022. 

                                                             
PROPONE 

 
      Di  Concedere  al dipendente  matricola n. 277 il periodo di congedo straordinario retribuito di 
cui all’art. 42, comma 5, del D. Lgs n. 151/2001.   
    Precisare che : 

- nel periodo di congedo spetta  un’indennità corrispondente all’ultima retribuzione percepita;  
- il periodo di congedo è coperto da contribuzione figurativa;  
- L’indennità spetta fino a un importo massimo annuale di € 43.276,13 comprensivo della 

contribuzione figurativa; 
- Se il congedo è richiesto per periodi frazionati l’indennità e il contributo figurativo sono 

rapportati in misura proporzionale; 
- Il congedo interrompe la maturazione della tredicesima mensilità e delle ferie; 



- La dipendente dovrà comunicare tempestivamente le eventuali variazioni delle notizie e 
delle situazioni dichiarate (il ricovero a tempo pieno della persona  in condizioni di handicap 
grave, la revisione del giudizio di gravità, la morte del disabile, le modifiche ai periodi di 
permesso richiesti). 

      Di Dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ex Art. 6-bis della L.241/90 come introdotto 
dalla L. 190/2012 e come previsto dall’Art.6 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
                                       
                              Cristina Valenti              

 
                                            IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 

“Gestione delle risorse umane “ 
        Esaminata la superiore relazione-proposta che precede, redatta dal responsabile del 
procedimento amministrativo, che assume a motivazione del presente provvedimento. 
      Ritenuta la propria competenza come da Decreto Sindacale n.13 del 19/03/2019. 
        Visto il C.C.N.L. vigente, 
        Visto l’O.R.EE.LL. vigente; 
                                                             D E T E R M I N A 
 
           Di  Concedere al dipendente  matricola n. 277   cat. B, il congedo straordinario di cui all’art. 
42, comma 5, del D. Lgs n. 151/2001 per il periodo dal 13/12/2021 al 31/05/2022. 
 
         Di Precisare che: 

- Il periodo di congedo è coperto da contribuzione figurativa; 
- L’indennità spetta fino a un importo massimo annuale di € 43.276,13 comprensivo della 

contribuzione figurativa; 
- La richiedente comunichi tempestivamente le eventuali variazioni delle notizie e delle 

situazioni dichiarate (il ricovero a tempo pieno della persona  in condizioni di handicap 
grave, la revisione del giudizio di gravità, la morte del disabile, le modifiche ai periodi di 
permesso richiesti); 

- La richiesta prodotta dalla dipendente matricola n. 277 è depositata presso l’Ufficio del 
Personale; 

-   Di Dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ex Art. 6-bis della L.241/90 come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art.6 del Piano Anticorruzione dell’Ente  

 
   Lentini, li 

                                                                                      IL COORDINATORE   1° SETTORE                              
                                  ( Anna Maria Ippolito )       

Firmato digitalmente da

ANNA MARIA IPPOLITO
SerialNumber = TINIT-PPLNMR56P65E532G
C = IT
Data e ora della firma: 09/12/2021 13:09:26



PARERI 

allegati alla Determina del Coordinatore 1° Settore N.  

 

Oggetto: Determina Coord. 1° Settore n. 229 del 09/12/2021 “Congedo straordinario art. 42, comma 5, 
D.Lgs 151/2001 – Dipendente matricola n. 277 “Cat. B”. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

 

 

 

 

 

 

Determina del Coordinatore 1° Settore  n. 229 del 09/12/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 14/12/2021 12:23:25



ALLEGATOALLA DETERMINA N 229 DEL 1°SETTORE DEL 09/12/2021 

 

OGGETTO:  Concessione congedo straordinario di cui all'art. 42, comma 5, del D.Lgs n. 151/2001 per il 

periodo dal 13/12/2021 al 31/05/2022 dip. Matr. N. 277 

 

 

 

PROT.n.1021 del 13/12/2021 




